PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECRETO N ° 420 DE 01 DE SETEMBRO DE 2003.

DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇÃO DE VERBA
NO VALOR DE R$ 47.600,00.

João Adirson Pacheco, Prefeito Municipal de Espfrito Santo do Turvo, Estado
~ lo Paulo. no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nO 194. de 21 de
o mbro de 2002,

Decreta,

Artigo 1°- Fica o Departamento de Contabilidade, autorizado a suplementar
~gulntes dotações do orçamento em vigor. no vetor de R$4 7.600,00 ( quarenta e sete

I seiscentos reais), conforme documentação em anexo.

Artigo ~ - Para ocorrer as despesas da presente suplementação. ficam
edas parcialmente as seguintes dotaçOes do orçamento em vigor. conforme
mentaçêo em anexo.

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

p . M. de Esprrtto Santo do Turvo. 01 de setembro de 2003.

o •es, 1-81- Centro- Fones: (0 •• 14) 3375-1214 - 3375-1211- Fax 3375-1184- CEP 18935-000- Espfrito Santo do Turvo - SP

lteracoes Orca1entarias oor LeiiDecreto
03 . 002-DECRETO

p . . ag1na ... : 1
Hora ..... : 09:56
Data: 01/09/2003

-;~~~-~~-~~~~~~~~~-------------------------------------------------------------------------------------------
12 id Orcam CateQ Econ F une ProQr Dt Credito Elemento

Tipo de Credito Recurso Valor
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

005-SUPLEMENTACAO
3.3.90.36.00 04.122.0003.2.002 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

1
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.000

1
00

4.4.90.52.00 04.122.0003.2.002 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 110!00

3.3.90.30.00 04.123.0004.2.003 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 290:00

3.3.90.30.00 04.123.0004.2.003 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 900.00

3.3.90.30.00 27.812.0029.2.010 MATERIAL DE CONSU"O
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 200

1
00

J.3.90.30.00 27.812.0029.2.010 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCA~ENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 200

1
00

3.3.90.36.00 27.812.0029.2.010 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.000,00

3.3.90.39.00 27.812 .0029.2.010 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAHENTARIO 003-REDUCOES ORCANENTARIAS 2.700,00

3.3.90.39.00 13.392.0026.2.011 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCANENTARIAS 100.00

3.3.90.30.00 10.301.0034.2.012 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.700!00

3.3.90.30.00 10.301.0034.2.012 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 2.000.00

3.3.90.32.00 10.301.0034.2.012 MATERIAL DE DISTR GRATUITA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 800!00

3.3.90.32.00 10.~01.0034.2.012 MATERIAL DE DISTR GRATUITA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 2.000.00

3.3.90.32.00 10.301.0034.2.012 MATERIAL DE DISTR GRATUITA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 2.000!00

3.3.90.32.00 10.301.0034.2.012 MATERIAL DE DISTR GRATUITA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 50.00

3.3.90.30.00 15.451.0006.2.017 MATERIAL DE CONSU"O
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.500,00

3.3.90.30.00 15.451.0006.2.017 MATERIAL DE CONSU~O
001-0RCAKENTARIO 003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 1.000!00

3.3.90.39.00 15.452.0006.2.017 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCANENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.500!00

3.3.90.39.00 15.452.0006.2.017 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAMEHTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.075~00

3.3.90.39.00 15.452.0006.2.017 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCANENTARIAS 6.100,00

4.4.90.51.00 14.451.0006.1.034 OBRAS E INSTALACOES
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 2.000.00

3.3.90.30.00 15.452.0010.2.017 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCANENTARIO 003-REDUCOES ORCANENTARIAS 2.500~00

3.3.90.39.00 15.452.0010.2.017 OUTROS SERV TE~C PES.JURIDICA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 700:00

3.3.90.30.00 26.782.0016.2.015 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCANENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 400!00

06.04.00 3.3.90.30.00 26.782.0016.2.015 MATERIAL DE CONSUMO O
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 1.875,0

SMAR Af'D
- ·----------------------------------------------------------------------------------------------------- Jl -

,

i Alteracoes Orca;entarias por Lei/Decreto
~.003 002-DECRETO

Pagina ••• : 2
Hora ....• : 09:56
Data: 01/0'?/2003

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
T1po de Alteracau

Jnid Orca~ Categ Econ func Proor Dt Credito Ele~ento - .

T1po de Credito Recurso Valor
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

06.04.00 3.3.90.30.00 26.782.0016.2.015 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCANENTARIAS 2.000,00

06.04.00 3. 3. 90 ,.39 I 00 26.782.0016.2.015 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1. 500!00

06.04.00 3.3.90.39 .00 26.782.0016.2.015 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAHENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1. 000 '00

07.01.00 3.3.90.30.00 20.606.0013.2.017 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAHENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 700.00

08.01.01 3.3.90.32.00 08.244.0033.2.013 18/06/2003 HATERIAL DE DISTR GRATUITA
002-ESPECIAL 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 500,00

08. 01.01 3.3.90.36.00 08.244.0033.2.013 18/06/2003 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA
002-ESPECIAL 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 2.300.00

08.01.01 41 4 o 90 I 51.00 08.244.0033.1.032 18/06/2003 OBRAS E INSTALACOES
002-ESPECIAL 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 500,00

1)8 .01. 01 4. 4. 90. 51.00 08.244.0033.1.032 18/0612003 OBRAS E INSTALACOES
002-ESPECIAL 003-REDUCOES ORCANENTARIAS 1.300.00

08.01.01 4.4.90.51.00 08.244 .0033.1. 032 18/06/2003 OBRAS E INSTALACOES
002-ESPECIAL 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 2.000.00

08.01. 02 3.3.90.36.00 08.243.0033.2 .014 18/06/2003 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA
002-ESPECIAL 003-REDUCOES ORCANENTARIAS 600,00

08.01.02 .3.3. 90.39.00 08.243.0033.2.014 18/06/2003 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
002-ESPECIAL 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 800,00

08.01. 02 3.3.90.39.00 08.243.0033.2.014 18/06/2003 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
002-ESPECIAL 003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 70(1!(1(1

006-AtWLACAO
04 r 01.01 4.4,qO,S2.01) 12.361.0021.1.002 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

001-0RCAMENTARIO 1. 700.00-
04.01.01 4.4.90.52.00 12.361.0021.1.002 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

001-0RCAMENTARIO 200.00-
04.01.01 4.4.90.52.00 12.361.0021.1.002 EOUIP E MATERIAL PERMANENTE

001-0RCAMENTARIO 2.000.00-
04.01 .01 4.4.90.52.00 12.361.0021.1.002 EOUIP E MATERIAL PERMANENTE

001-0RCA~ENTARIO 2.700~00-

04.01.02 3.3.90.32.00 12.361.0020.2.008 MATERIAL DE DISTR GRATUITA
001-0RCA~ENTARIO 9.000,00-

04.01.02 4.5.90.61.00 12.361.0020.1.005 AQUISICAO DE INOVEIS
001-0RCAHENTARIO 2.000.00-

04.01.03 4.4.90.51.00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES
001-0RCAMENTARIO 1.500~1)0-

04.01.03 4.4.90.51.00 12.365~0025121009 OBRAS E INSTALACOES
001-0RCANENTARIO 2.500.00-

04' 01.03 4 I 4190 I 51.00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES
001-0RCAMENTARIO 1. 500 ~ 00-

04.01.03 4 O 4 I 90 I 51.00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES
001-0RCAMENTARIO 1.000!00-

04.01.03 4~4.90~51.00 12.365~0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES
001-0RCAMENTARIO 500!00-

04.01.03 4.4.90.51.00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES
001-0RCAMENTARIO 2.000!00-

04.01.03 414.90.51.00 12.36510025.2.009 OBRAS E INSTALACOES . I

-------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-AFD

,

UIHV --------------------~------~----~.
Pagin~ ... : 3

as Alteracaes Orcaientartãs por lei/Decreto
/2.003 002-DECRETO

Hora ..... : 09:56
Data: 01/09/2003

--- ·----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tipo de Alteracao

[ch Unid Orca• CatEº Econ Func ProQr Dt Creditu EleA~nto
Tipo de Credito Recurso Valor

-- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

001-0RCAMENTARIO 1.000,00-
04.01.03 4 f 4 I 90 I 51.00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES

001-0RCAMENTARIO 1.000! 00-
04.01.03 ~.4.90.51.00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES

001-0RCAMENTARIO 3.000.00-
04. 01.03 4. 4. 90. ~1. o o 12.3b5.0025.2.ooç OBRAS E fNSTALACOES

001-0RCAMENTARIO 3.100.00-
04 .01. 03 4.4.90.~·1.00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES

001-0RCAMENT~RIO 900!00-
04.01.03 4.4.90.51.00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES

001-0RCA"ENTARIO 2.000/10-
0(.01.03 4.4. 90.51.00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES

001-0RCAMENTARIO 2.000,(10-
04.01.03 4. 4. 90. Sl. 00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES

001-0RCAnENTARIO 3.050!00-
04.01.03 4.4.90.51.00 12.365.0025.2.009 OBRAS E INSTALACOES

001-0RCAHENTARIO 4.950.00-

Totãl Suplementacao Le1/Decreto .•• 47.b00.00
Total Anulacaü Lei/Decreto ••..•••• 47.600.00

Total Geral Suplementacao ••••••.•• 47.600.00
Total Geral Anulacao ••••..•••.•••• 47.600,00

·------------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APO

i

JI\VL!

~ r GrupG5 dE Desoesas
12.003 002-0ECRETO

--------------------------------------~~-Paqlna ... : 4
Hora •.... : 09:56
Data: 01/09/2003

--- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Descricao Anulêccio Saldo

--- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.690.0(1 9.000!00-

Total Despesas Cnrrentes ..... 41.690.00 32.690.00

INVESTII'IEtHOS 5. 910 !00 3b.bOO.OO- 30.690!00-

INVERS~ES FINANCEIRAS 0!00 2.000!01)- 2.000:00-

Total Despesas de Capital
• ' I r 5.910!00 38.600,00- 32.690:00-

Total Reserva Continºencia ... 0,00

Total Geral ............... ... 0~00

·- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------SHAR-APD

Ut\!JU

or funcao e Sub-Funcao
12.003 002-DECRETO

Pagina ... : 5
Hon ..... : 09:5b
Data: 01/09/2003

-- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Descncaa Suplei3entacao Anulacao Saldo

I -- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

!JCI~l

ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRACAO FINANCEIRA
Total da Funcao •..•..•••....•

ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT
ASSISTENCIA COMUNITARIA
Tutãl da Fur.~ao ............. .

ATENCAO P.ASICA
Total da Funcao ••••.••.••.•..

E~SINO FUNDA"EHTAL
EDUCACAO INFA~TIL

Total da Funcao •••••..•..•••.

DIFUSAO CULTURAL
Total da Funcao ..............

• IDADANIA

INFRA-ESTRUTURA URBANA
Total da Funcao •.•....•.•...•

INFRA-ESTRUTURA URBANA
SERVICOS URBANOS
Total da Funcao .....•..•.....

EXTENSAO RURAL
TütQl da Funcao ····:·········

TRANSPORTE RODOVIARIO
Total da Funcao ............. .

1.110!00
1.190~00
2.300,00

2.100!00
&.600.0(1
8.700,00

8.550.00
8.550.00

0,00
o,oo
0,01)

100,00
100,00

2.000~00

2.000,00

~.500!00

11.875~00
14.375,00

700.00
700~00

b.775,00
b. 775:00

O!õO
0!00
0.00

o,oo
0.00
o.oo

17.600!00-
30.000,00-
47.600.00-

o,oo
0!00

o,oo
0.00

0.00
0.00
o,oo

o,oo
o,oo

o,oo
o.oo

1.110!00
1.190! 00
2.300,00

2.100!00
b.bOO!OO
8.700,00

8.550,00
8.550!00

17.b00.00-
30.000.00-
47.600,00-

100!00
100,00

2.000:00
2.000.00

2.500.00
11.875,00
14.375!00

700,00
700.00

b. 77~.0(1
6. 775.00

DESPORTO CO~UNITARI O 4.100. 00 O. 00 4.100 • 00
Total da Funcao 11 ... 11....... 4.100!00 0,00 4.100:00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APD

i

Jf\YU

- funcao e Sub-Funcao
12.003

6
Hora ..... : 09:56
Data: 01/09!2003

002-DECRETO
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

De5cricaü Suple~entacao Anulacao Saldo
- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T0tal 6Eral •.••••••.•••••.••. 0:00
u - --------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APO

i

:s I TURVO

:?e u por Sub-Funcao
3e e -o /2.003 002-DECRETO

Pagina ... : 7
Hora., .. : 09:5b
Data: 01/09/2003

---- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Descncao SupleBentacao Anulacao Saldo

---- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
, ...
~i. ADMI~ISTRACAO GERAL 1.110.00 0.00 1.11 o. (I (I
~3 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 1.190! 00 0.00 1.190,00
3 ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT 2.100!00 oloo 2.100,(10

'4 ASSISTENCIA COMUNITARIA 6.600,00 0:00 6.600,00
1 ATENCAO BASlCA 8.550.00 o,oo 8.550,00

tl ENSINO FUNDAMENTAL o,oo 17.600.00- 17.600,00-
t5 EDUCACAO INFANTIL o,oo 30.00(1,(10- 30.000,00-

F DIFUSAO CULTURAL 100,00 0.00 100,00

'1
INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.500.00 o,oo 4.500!00

'2 SERVICOS URBANOS 11.875.00 o,oo 11.875,00
6 EXTEt~SAO RURAL 700,00 o,oo 700~00
2 TRANSPORTE RODOVIARIO 6.775!00 0!01) 6.775.00
2 DESPORTO COMUNITARIO 4.100,00 0!00 4.100!00

Total Geral .•.•••..•••••.••.• 0!00

i
or ------------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APD

'